
Tipo: Ordinária Início: 03/11/2021 - 19:00 Fim: 03/11/2021 - 19:50
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Paulo Pereira Filho

Vice-Presidente:
Valdecir Alves Pereira

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura, Luiz Carlos Silva Meira, Valdecir Alves Pereira, Orlando Cesar
Andretta, Paulo Pereira Filho, Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Marcia Cristina Campos, Marciêne Rego
Pessoa Campos de Albuquerque, Ausentes: Edimilson Marcelo Afonso,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Clodoaldo Santos da Silva foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato
seguido, após convocação pelo Senhor Presidente Paulo Pereira Filho, para que todos os presentes se
colocassem em pé, foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo Senhor Vereador Daniel Laranjeira foi pedido a
inversão de pauta e pelo Senhor Presidente foi colocado em discussão e votação da inversão de pauta, que foi
aprovada por todos os Vereadores presentes e procedida votação das matérias da Ordem do Dia, cujos resultados
seguem registrados ao final desta Ata, por padronização digital. Pelo Senhor Vereador Clodoaldo Santos da Silva
foi solicitado a votação em bloco dos Requerimentos, Indicações e Moções, constantes no expediente, sendo
colocado em votação pelo Presidente e acatado por todos os presentes. Registra-se a presença do Secretário de
Habitação, Senhor Rogério Mion e do Secretário de Cultura, Senhor Régis Athanazio Bueno e dos pastores
evangélicos Ademir e André.

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 48/2021, da 30ª Sessão Ordinária, de 25 de outubro de 2021. 
Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 - Ofício G.P. N° 766/2021, datado de 21/10/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha a esta Casa de
Leis uma via dos Decretos nº 4.894 e 4.895/2021, uma via das Leis nº 3.872 a 3.875/2021 e uma via da Lei
Complementar nº 110/2021.

Leitura de Expedientes Diversos:
1 - Ofício nº 5875/2021/GPPR-GAGI/GPPR, datado de 21 de outubro de 2021, do Gabinete Pessoal do Presidente
da República, que em atenção ao Ofício C.M.H. nº 300-03/2021, que encaminha Moção 219/2021, de autoria do
Senhor Vereador Eduardo Lippaus, de “Apelo para que o Congresso Nacional aprove e o Governo Federal
sancione o PL 16/2021, onde abre o Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações com crédito suplementar para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente”, o mesmo
acusa o recebimento e presta esclarecimentos da referida matéria.

Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1 - Aditivo à justificativa, protocolado em 25/10/2021, do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, ao Projeto de
Lei nº 117/2021, de sua autoria, que "Dispõe sobre a instalação de câmaras de monitoramento nas creches e
escolas públicas municipais"; 2 - Emenda Modificativa nº 01/2021, protocolada em 27/10/2021, do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, ao Projeto de Lei nº 120/2021, "Estima a receita e fixa a despesa do
Município de Hortolândia para o exercício de 2022", de autoria do Poder Executivo; 3 - Emenda Modificativa nº
02/2021, protocolada em 27/10/2021, do Vereador Reginaldo Rodrigues da Costa, ao Projeto de Lei nº 120/2021,
"Estima a receita e fixa a despesa do Município de Hortolândia para o exercício de 2022", de autoria do Poder
Executivo.

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 141/2021, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO E
TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$24.387.000,00; Projeto de Lei nº 142/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de
Oliveira, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA 04 DO LOTEAMENTO JARDIM FLÓRIDA; Projeto de
Lei nº 143/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA
ÁREA VERDE Nº 2, LOCALIZADA NA ESTRADA MUNICIPAL PEDRINA GUILHERME, RUA VENEZA NO
LOTEAMENTO JARDIM FIRENZE PASSA A SER DENOMINADA "PRAÇA WILSON DA CRUZ JÚNIOR"; Projeto
de Lei nº 144/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

Ata Eletrônica nº 50/2021 - 31ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=615&dat_sessao=25/10/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span>
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58619
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58622
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58638
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58651


DA PRAÇA PÚBLICA/SISTEMA DE LAZER, LOCALIZADA NA RUA PAULO ROBERTO SOARES, NO JARDIM
ADELAIDE, PASSA A SER DENOMINADA "PRAÇA LUÍS FELIPE DIMARZIO FREITAS"; Projeto de Lei nº
145/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que VEDA ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, NO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, OFERTAR E CELEBRAR CONTRATO DE EMPRÉSTIMO FINANCEIRO E
CARTÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO COM IDOSOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS POR MEIO DE
LIGAÇÃO TELEFÔNICA;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 3003/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA ESTUDO PARA
READEQUAÇÃO DOS NUMERO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO DESTINADAS À TAXIS EM FRENTE AO
SHOPPING HORTOLÂNDIA; Indicação nº 3004/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que
INDICA INSTALAÇÃO DE COBERTURA PARA PONTO DE ÔNIBUS NA RUA LÁZARO QUINTINO DE CAMARGO,
AO LADO DO Nº 98, 241 E AO LADO DO Nº 244 ESQUINA COM A RUA MOACIR DE SOUZA CAMPOS, JARDIM
NOVO HORIZONTE; Indicação nº 3005/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que INDICA
INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NA RUA PEDRO JÚLIO DA SILVA NA ALTURA DO Nº 91, JARDIM NOVO ANGULO; Indicação nº
3006/2021, de autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA RETIRADA DE ENTULHO E LIXO NAS
ÁREAS VERDES 606 E 619 A; Indicação nº 3007/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura, que INDICA
SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NA RUA PARANÁ DO BAIRRO JARDIM SÃO JORGE ATÉ A DIVISA
COM O BAIRRO JARDIM NOSSA SENHORA DA AUXILIADORA; Indicação nº 3008/2021, de autoria do Vereador
Enoque Leal Moura, que INDICA A INSTALAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA
ITAMARAKA DO BAIRRO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 3009/2021, de autoria do Vereador Carlos
Rodrigues de Oliveira, que INDICA NEGOCIAÇÃO COM EMTU PARA O AUMENTO DA ESCALA DE HORÁRIOS
E DE NÚMEROS DE VEÍCULOS PARA ATENDER A LINHAS 695 DA REGIÃO DO JD. NOVA EUROPA À
CAMPINAS; Indicação nº 3010/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA ESTUDOS
PARA  IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE E SINALIZAÇÃO NA EMEF LILIAN CRISTIANE DE
ARAÚJO, LOCALIZADA NA RUA ROSENO PEREIRA - JARDIM ESTEFÂNIA; Indicação nº 3011/2021, de autoria
do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ORLANDO
SIGNORELLI ALTURA DO Nº45 JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 3012/2021, de autoria do Vereador Aldemir
Clemente da Silva, que INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO CAMPO DO JARDIM ROSOLÉM E SEU
ENTORNO; Indicação nº 3013/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA OBRAS DE REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - EMEF JARDIM
PRIMAVERA, LOCALIZADA NA RUA DOS CORRUÍRAS, Nº 350, BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA ; Indicação
nº 3014/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA DEMARCAÇÃO DO SOLO E
IDENTIFICAÇÃO COM PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA ESCOLA EMEF PROFESSORA LILIAN
CRISTIANE MARTINS DE ARAÚJO LOCALIZADA NA RUA ROSENO PEREIRA Nº 325 JARDIM STEFÂNIA;
Indicação nº 3015/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA A DEMARCAÇÃO DO
SOLO E REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JOANA DARC DE PAIVA - JARDIM SÃO CAMILO; Indicação nº
3016/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA PARA USO
NO DEPARTAMENTO DE ZOONOSES A AQUISIÇÃO DE REDE DE NEBLINA PARA CAPTURA DE ANIMAIS ;
Indicação nº 3017/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
AQUISIÇÃO DE CAIXA TÉRMICA COM TERMÔMETRO PARA ATENDIMENTO DA ZOONOSES; Indicação nº
3018/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA
RUA JOÃO DE MELO COSTA NO JARDIM SUMAREZINHO; Indicação nº 3019/2021, de autoria da Vereadora
Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA SALVADOR GONÇALVES DE SOUZA,
BAIRRO JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 3020/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que INDICA A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA
A EXTENSÃO DA RUA FREDERICO ALVES DA COSTA, BAIRRO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº
3021/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE SOLO EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO JARDIM SÃO CAMILO ;
Indicação nº 3022/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE SOLO EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO JARDIM SANTA RITA DE
CÁSSIA ; Indicação nº 3023/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
que INDICA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE SOLO EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO REMANSO
CAMPINEIRO ; Indicação nº 3024/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE SOLO EM TODAS AS RUAS DO
BAIRRO JOÃO LUIZ ; Indicação nº 3025/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE SOLO EM TODAS AS RUAS DO
BAIRRO JARDIM DAS COLINAS ; Indicação nº 3026/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso,
q u e INDICA ESTUDOS PARA CONSTRUçãO DE ESTACIONAMENTO NA PRAçA DOS DESBRAVADORES;
Indicação nº 3027/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que INDICA INSTALAÇÃO DE
LOMBOFAIXA NA RUA LORENA NO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 3028/2021, de autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM EM PARADA DE ÔNIBUS DA RUA ANTÔNIA
LUZIA DE JESUS; Indicação nº 3029/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que INDICA

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58679
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58623
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58624
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58625
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58626
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58627
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58628
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58629
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58630
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58631
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58632
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58633
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58634
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58635
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58636
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58637
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58639
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58640
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58641
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58642
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58643
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58644
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58645
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58646
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58647
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58648
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58649
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58650


OBRAS DE REVITALIZAÇÃO PAISAGÍSTICA NA ROTATÓRIA DO SÃO VICENTE; Indicação nº 3030/2021, de
autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que INDICA OBRAS DE REVITALIZAÇÃO PAISAGÍSTICA NA
RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO; Indicação nº 3031/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso,
q u e INDICA RECAPEAMENTO DA COBERTURA ASFÁLTICA DA RUA BENEDICTA ROSA DA SILVA, NO
BAIRRO VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº 3032/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo
Afonso, que INDICA ESTUDOS PARA MELHORAR TRÂNSITO COM INSTALAÇÃO DE PLACAS E SINALIZAÇÃO
DE TRÂNSITO INDICANDO ROTA ALTERNATIVA PARA OS MOTORISTAS QUE PRETENDEM SEGUIR
SENTIDO A HONDA E A RODOVIA ANHANGUERA; Indicação nº 3033/2021, de autoria do Vereador Edimilson
Marcelo Afonso, que INDICA MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, TANTO VERTICAL COMO
HORIZONTAL, EM TODA A EXTENSÃO DA RUA LUIZ CAMILO DE CAMARGO; Indicação nº 3034/2021, de
autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que INDICA INSTALAÇÃO DE COBERTURA PARA PONTO DE
ÔNIBUS NA RUA MOACIR DE SOUZA CAMPOS, AO LADO DO Nº 285, NO JARDIM NOVO HORIZONTE;
Indicação nº 3035/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO NA TELA DE PROTEÇÃO DO CAMPO LOCALIZADO NA RUA DOS INAJÁS, JARDIM BOA VISTA;
Indicação nº 3036/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA
BURACO NA RUA DAS ACÁCIAS, JARDIM BOA VISTA; Indicação nº 3037/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA TOM JOBIM, NO JARDIM SÃO
BENTO; Indicação nº 3038/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E
TROCA DE LIXEIRAS DA PRAÇA LOCALIZADA NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 3039/2021, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇO DE LIMPEZA E ROÇAGEM NA CALÇADA EM
FRENTE A ESCOLA ESTADUAL RECREIO ALVORADA, NO PARQUE ORESTES ONGARO ; Indicação nº
3040/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR SERVIÇO
DE PATROLAMENTO DA RUA DOS GUARAS, NO CHÁCARAS RECREIO ALVORADA; Indicação nº 3041/2021,
de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR SERVIçO DE
PATROLAMENTO DA RUA DOS FLAMINGOS, NO CHáCARAS RECREIO ALVORADA; Indicação nº 3042/2021,
de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA
PREVER A PRESCRIÇÃO DE REMÉDIOS E TRATAMENTOS EM RECEITAS DIGITADAS; Indicação nº
3043/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA ABERTURA DE LIGAÇÃO ENTRE A
RUA PROJETADA III E A RUA JOSÉ EVANGELISTA DA CRUZ, DO BAIRRO VILA SÃO PEDRO; Indicação nº
3044/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA ERNESTO BERGAMASCO DO BAIRRO VILA SÃO PEDRO;
Indicação nº 3045/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A INSTALAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA BENEDICTA ROSA DA SILVA BAIRRO VILA REAL;
Indicação nº 3046/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA A INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA JOÃO BASSO BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 3047/2021, de autoria da
Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA OBRAS DE MANUTENÇÃO E
PINTURA EM TODAS AS CICLOVIAS E PISTAS DE CAMINHADA DE NOSSO MUNICÍPIO ; Indicação nº
3048/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA REPARAÇÃO DE BURACOS NA
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA ELISA LAURINDA, CABECEIRA DA PONTE DO PINHEIROS; Indicação nº
3049/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE
ÔNIBUS NO FINAL DA LINHA DO NOVA HORTOLÂNDIA (LINHA 699); Indicação nº 3050/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA BERNARDINO
FERREIRA DE LIMA; Indicação nº 3051/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA A
CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA GOIAS, PRÓXIMO À UBS DO JARDIM SÃO JORGE; Indicação nº
3052/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO NA RUA
JUVENAL RIBEIRO DE CUNHA, JARDIM ESTEFANIA; Indicação nº 3053/2021, de autoria da Vereadora
Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA COM INÍCIO NA
UPA DO JARDIM AMANDA ATÉ A PONTE SOBRE A RODOVIA DOS BANDEIRANTES LOCALIZADA NA
AVENIDA SANTANA; Indicação nº 3054/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA DUPLICAÇÃO DAS PISTAS DA PONTE SOBRE A RODOVIA DOS BANDEIRANTES,
LOCALIZADA NA AVENIDA SANTANA ; Indicação nº 3055/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da
Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO CRUZAMENTO DAS RUAS PÉROLA COM RUA DIAMANTE
NO JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 3056/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva,
que INDICA MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA QUADRA DE ESPORTES LOCALIZADA NA RUA
INAJÁS COM ESTRADA DA AMIZADE NO JARDIM BOA VISTA; Indicação nº 3057/2021, de autoria do Vereador
Aldemir Clemente da Silva, que INDICA ESTUDOS PARA RECAPEAMENTO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA
DIAMANTE JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 3058/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente
da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO NO PARQUE SOCIOAMBIENTAL JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº
3059/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE
PONTO DE ÔNIBUS COM COBERTURA, BANCOS E RAMPA DE ACESSO NA RUA GERALDINA CASSIANO
SARAIVA DE PAULA ALTURA DO Nº303 JARDIM SANTIAGO; Indicação nº 3060/2021, de autoria do Vereador
Aldemir Clemente da Silva, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGO EM PONTO DE ÔNIBUS JÁ EXISTENTE
NA RUA JOÃO CAMILO DE CAMARGO AO LADO DO SUPERMERCADO DIA (CENTRO); Indicação nº 3061/2021,
de autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE SOLO DA
RUA PRIMAVERA NO BAIRRO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 3062/2021, de autoria do Vereador Orlando

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58653
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58654
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58655
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58656
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58657
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58658
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58659
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58660
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58661
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58662
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58663
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58664
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58665
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58666
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58667
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58668
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58669
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58670
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58671
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58672
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58673
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58674
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58675
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58676
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58677
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58678
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58680
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58681
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58682
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58683
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58684
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58685
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58686


Cesar Andretta, que INDICA RECAPEAMENTO DA AVENIDA THEREZA ANA CECON BREDA NO BAIRRO VILA
REAL; Indicação nº 3063/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO
EM LOMBADA NA RUA EQUADOR NO JARDIM SANTA CLARA II; Indicação nº 3064/2021, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO EM LOMBADA NA RUA ELIEL MORENO
GOMES NO JARDIM SANTA CLARA I; Indicação nº 3065/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO NA RUA ESTADOS UNIDOS COM RUA PANAMÁ NO JARDIM
SANTA CLARA II ; Indicação nº 3066/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
SERVIÇO DE LIMPEZA NAS MARGENS DO CÓRREGO QUE ABASTECE A LAGOA DA EMS NO PARQUE
RESIDENCIAL MARIA DE LOURDES ; Indicação nº 3067/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO DA ÁREA PÚBLICA LOCALIZADA NO JARDIM ADELAIDE ;
Indicação nº 3068/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO DO
PLAYGROUND E LIMPEZA NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA JÚLIO CAMILO DE CAMARGO COM A RUA
JUVENTINA P. MESQUITA ZANON ; Indicação nº 3069/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA ESTUDO PARA QUE A LINHA 332 DO TRANSPORTE MUNICIPAL JARDIM AMANDA ATENDA
O CONDOMÍNIO BROMÉLIA NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 3070/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA INSTALAÇÃO DE ABRIGO EM PONTO DE ÔNIBUS NO PONTO FINAL DO JARDIM
NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 3071/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO, NA RUA  DUARTE DA COSTA, DEFRONTE AO Nº 112, NO JARDIM AMANDA;
Indicação nº 3072/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA LIMPEZA NOS BUEIROS DA
RUA EUSÉBIO DE QUEIROZ NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 3073/2021, de autoria do Vereador Dionata
Domingues, que INDICA ROÇAGEM NO PASSEIO PÚBLICO LOCALIZADO NA RUA LUÍS GONZAGA (PRÓXIMO
A LAGOA), NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 3074/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que
INDICA MEDIDAS PARA SOLUÇÃO DE DESNIVELAMENTO DE TAMPÕES E BUEIROS, NA RUA EUZÉBIO DE
QUEIRÓS, DEFRONTE AO Nº1605, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 3075/2021, de autoria do Vereador
Dionata Domingues, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, NO CRUZAMENTO ENTRE A RUA PORTO
ALEGRE DEFRONTE AO Nº 356 E A RUA FLORIANÓPOLIS, NO BAIRRO RESIDENCIAL JOÃO LUIZ; Indicação
nº 3076/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADA, NA RUA WILLI PAUL BARANSKI, NA BAIRRO CHÁCARAS ACARAY; Indicação nº 3077/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA, NA RUA
LEILA DINIZ, NA PROXIMIDADE DO Nº 99, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 3078/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, NA IMPERATRIZ TERESA CRISTINA,
DEFRONTE AO Nº 606, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 3079/2021, de autoria do Vereador Dionata
Domingues, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, NA RUA RONALDO MOSCOLI, DEFRONTE AO Nº 300,
NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 3080/2021, de autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA SÉRGIO FRANCISCO GIRALDES, PRÓXIMO AO NÚMERO 430 - VILA
SÃO PEDRO; Indicação nº 3081/2021, de autoria do Vereador Orlando Cesar Andretta, que INDICA
MANUTENÇÃO EM BUEIRO NA RUA SÉRGIO FRANCISCO GIRALDES, PRÓXIMO AO NÚMERO 430 - VILA SÃO
PEDRO; Indicação nº 3082/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA ESTUDOS PARA
INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA SEBASTIÃO GERALDO BENTO DE
CARVALHO, NO VILA REAL SANTISTA E SUA DEVIDA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO; Indicação nº 3083/2021,
de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA ALZIRA BOSCO ROSOLEN, NO JARDIM FIGUEIRAS II E SUA DEVIDA
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO; Indicação nº 3084/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA
ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA DERCIDES ÉRNICA
NO JARDIM ADELAIDE E SUA DEVIDA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO; Indicação nº 3085/2021, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA MANUTENÇÃO E DRENAGEM NA QUADRA DE AREIA DA PRAÇA
DE ESPORTES DO JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 3086/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira,
que INDICA ALTERAÇÃO NA PREFERENCIAL E NOVA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE PARE NO
CRUZAMENTO DAS RUAS NARA LEÃO COM ANTÔNIO CASEMIRO AMORIM NO JARDIM SÃO BENTO;
Indicação nº 3087/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE BARREIRA
FÍSICA JUNTO À SINALIZAÇÃO DE SOLO E PLACA DE SENTIDO PROIBIDO NO BALÃO DA AVENIDA DO
FUTURO AO LADO DA RODOVIA SP101 NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 3088/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO NO CRUZAMENTO DA RUA JADIR DE SOUZA
GONÇALVES COM A RUA LUIS TAIONATO LEDIS NO JARDIM DO LAGO ; Indicação nº 3089/2021, de autoria
do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA EXPANSÃO/ADEQUAÇÃO DO VIADUTO JOÃO APARECIDO
MORETE LOCALIZADO NA RUA JOÃO COELHO NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ; Indicação nº
3090/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA MELHORIAS DE ACESSIBILIDADE NO
VIADUTO JOãO APARECIDO MORETE LOCALIZADO NA RUA JOãO COELHO NO ACESSO PELO BAIRRO
JARDIM GIRASSOL; Indicação nº 3091/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA LIMPEZA
NA GUIA E MANUTENÇÃO DA MASSA ASFÁLTICA PRÓXIMO AO PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADO NO 
CRUZAMENTO DA RUA ERCILIO ANTÔNIO MEIRA COM A RUA ARMELINDA ESPÚRIO DA SILVA NO JARDIM
SANTA IZABEL ; Indicação nº 3092/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA SINALIZAÇÃO
DE SOLO NO CRUZAMENTO DA RUA LIBÉRIO ROSA COM A RUA MIGUEL GIMENES ALVES NO BAIRRO
NÚCLEO SANTA ISABEL ; Indicação nº 3093/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA  LIBÉRIO ROSA PRÓXIMO AO Nº125 NO BAIRRO NÚCLEO

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58687
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58688
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58689
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58690
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58691
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58692
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58693
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58694
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58695
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58696
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58697
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58698
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58699
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58700
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58701
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58702
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58703
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58704
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58705
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58706
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58707
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58708
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58709
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58710
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58711
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58712
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58713
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58714
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58715
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58716
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58717


SANTA ISABEL ; Indicação nº 3094/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA REDUTOR DE
VELOCIDADE (LOMBADA) PRÓXIMO AO CRUZAMENTO DA RUA  LIBÉRIO ROSA COM A RUA PASTOR
SAMUEL DE CAMPOS CHIMINAZZO NO BAIRRO NÚCLEO SANTA ISABEL ; Indicação nº 3095/2021, de autoria
do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO NO CRUZAMENTO DA RUA LIBÉRIO
ROSA COM A RUA PASTOR SAMUEL DE CAMPOS CHIMINAZZO NO BAIRRO NÚCLEO SANTA ISABEL;
Indicação nº 3096/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO NO
CRUZAMENTO DA RUA LIBÉRIO ROSA COM A RUA SARGENTO ARTHUR JUVINIANO FILHO NO BAIRRO
NÚCLEO SANTA ISABEL ; Indicação nº 3097/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
ALTERAÇÃO DE TRÂNSITO PARA SENTIDO ÚNICO NA RUA MARIA ZILDA SALUSTRIANO DE FREITAS
DEVIDO A E.E. DR. HONORINO FABBRI  NO JARDIM SUMAREZINHO ; Indicação nº 3098/2021, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA VISTORIA DA DEFESA CIVIL NO IMÓVEL DA RUA ALMADA
NEGREIROS COM A RUA JORGE AMADO NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 3099/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA REFORÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NA RUA
NELSON PEREIRA BUENO, NO VILA SÃO FRANCISCO; Indicação nº 3100/2021, de autoria do Vereador Derli
de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA REFORÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, LOCALIZADA NO
CRUZAMENTO DA RUA LUÍZ CAMILO DE CAMARGO E RUA NELSON PEREIRA BUENO, NO BAIRRO VILA
SÃO FRANCISCO; Indicação nº 3101/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
INDICA REFORÇO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, LOCALIZADA NO CRUZAMENTO DA RUA LUÍZ CAMILO
DE CAMARGO E RUA CAETANO BASSO, NO BAIRRO VILA SÃO FRANCISCO; Indicação nº 3102/2021, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA RECAPEAMENTO, CONSERTO DAS GUIAS E
SINALIZAçãO DA RUA CECíLIO NUNES DA SILVA NA EXTENSãO DOS BAIRROS NOVA HORTOLâNDIA E
PARQUE DO HORTO; Indicação nº 3103/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA
ROÇAGEM E LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS DA PRAÇA FABIO LOPES DE "SABI",
LOCALIZADA NA RUA GERALDO MENDES ESQUINA COM A AVENIDA OSVALDO DE SOUZA;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Enoque Leal Moura: Requerimento nº 570/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
AS RUAS DO BAIRRO MONTE SINAI PARA FINS DE DENOMINAÇÃO; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereadora Marciêne Ceará: Requerimento nº 571/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE OS PROJETOS QUE FORAM OU ESTÃO SENDO IMPLEMENTADOS PELO PODER PÚBLICO
MUNICIPAL NO COMBATE A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA ; Indicação nº 3013/2021, q u e INDICA OBRAS DE
REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - EMEF JARDIM PRIMAVERA,
LOCALIZADA NA RUA DOS CORRUÍRAS, Nº 350, BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA ; Indicação nº 3047/2021,
que INDICA OBRAS DE MANUTENÇÃO E PINTURA EM TODAS AS CICLOVIAS E PISTAS DE CAMINHADA DE
NOSSO MUNICÍPIO ; Indicação nº 3053/2021, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA COM INÍCIO NA UPA
DO JARDIM AMANDA ATÉ A PONTE SOBRE A RODOVIA DOS BANDEIRANTES LOCALIZADA NA AVENIDA
SANTANA; Indicação nº 3054/2021, que INDICA DUPLICAÇÃO DAS PISTAS DA PONTE SOBRE A RODOVIA
DOS BANDEIRANTES, LOCALIZADA NA AVENIDA SANTANA ; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 572/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE CRONOGRAMA PARA FINALIZAÇÃO DAS OBRAS PARA IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTO NO
CHÁCARAS RECREIO ALVORADA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do
Vereador Daniel Laranjeira: Requerimento nº 573/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETO DE
EXPANSÃO OU ADEQUAÇÃO DO VIADUTO JOÃO APARECIDO MORETE NO JARDIM NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA ; Requerimento nº 577/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS DENOMINAÇÕES DAS RUAS
QUE COMPÕEM OS BAIRROS JARDIM FLÓRIDA E BELLAVILLE, ASSIM COMO AS RUAS QUE NÃO POSSUEM
DENOMINAÇÃO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Eduardo
Lippaus: Requerimento nº 574/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A RESPONSABILIDADE PELA
MANUTENÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ALMADA NEGREIROS NO BAIRRO JARDIM AMANDA I;
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Derli: Requerimento nº 575/2021,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, PARA
ATENDIMENTO AOS DEFICIENTES; Requerimento nº 576/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
MELHORIAS NA BASE DO SAMU; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador
Carlão do Nova Europa: Indicação nº 3003/2021, que INDICA ESTUDO PARA READEQUAÇÃO DOS NUMERO
DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO DESTINADAS À TAXIS EM FRENTE AO SHOPPING HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 3009/2021, que INDICA NEGOCIAÇÃO COM EMTU PARA O AUMENTO DA ESCALA DE HORÁRIOS
E DE NÚMEROS DE VEÍCULOS PARA ATENDER A LINHAS 695 DA REGIÃO DO JD. NOVA EUROPA À
CAMPINAS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :
Indicação nº 3042/2021, que INDICA APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA PREVER A PRESCRIÇÃO
DE REMÉDIOS E TRATAMENTOS EM RECEITAS DIGITADAS; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Clemente: Requerimento nº 578/2021, que REQUER CONSTITUIÇÃO DE
COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO PARA VISITA A CÂMARA DOS DEPUTADOS, BRASÍLIA-DF;
Indicação nº 3057/2021, que INDICA ESTUDOS PARA RECAPEAMENTO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA
DIAMANTE JARDIM SANTA ESMERALDA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do
Vereador Dionatan Domingues: Indicação nº 3071/2021, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, NA RUA
 DUARTE DA COSTA, DEFRONTE AO Nº 112, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 3072/2021, q u e INDICA

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58719
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58721
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58723
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58725
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58726
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58727
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58728
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58729
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58731
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58732
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58620
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58621
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58633
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58670
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58676
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58677
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58652
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58718
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58730
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58720
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58722
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58724
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58623
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58629
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58665
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58736
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58681
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58695
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58696


LIMPEZA NOS BUEIROS DA RUA EUSÉBIO DE QUEIROZ NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 3073/2021, que
INDICA ROÇAGEM NO PASSEIO PÚBLICO LOCALIZADO NA RUA LUÍS GONZAGA (PRÓXIMO A LAGOA), NO
JARDIM SÃO BENTO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Paulo
Pereira Filho : Indicação nº 3085/2021, que INDICA MANUTENÇÃO E DRENAGEM NA QUADRA DE AREIA DA
PRAÇA DE ESPORTES DO JARDIM NOVA EUROPA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;

Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Dionatan Domingues: Moção nº 268/2021, MOÇÃO DE APELO AO GOVERNO
FEDERAL,  PARA PRORROGAR A SUSPENSÃO DO PAGAMENTO DO FIES.; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho : Moção nº 269/2021, MOÇÃO DE APELO À
CPFL PARA ADOÇÃO DE MEDIDAS QUE REDUZAM O PROBLEMA DE QUEDAS DE ENERGIA NOS BAIRROS
RECANTO DO SOL,  CONJ. HABITACIONAL JD. BOA ESPERANÇA E JARDIM SÃO JORGE, NO MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA.; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Derli:
Moção nº 270/2021, MOÇÃO DE APOIO AOS MEDIADORES E CONCILIADORES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS
DO ESTADO DE SÃO PAULO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;

Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura, Luiz Carlos Silva Meira, Valdecir Alves Pereira, Orlando Cesar
Andretta, Paulo Pereira Filho, Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Marcia Cristina Campos, Marciêne Rego
Pessoa Campos de Albuquerque, Ausentes: Edimilson Marcelo Afonso,
Ordem do Dia (Urgência):
Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 137/2021 de autoria de Poder Executivo, que INSTITUI O REGIME
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; FIXA O LIMITE MÁXIMO
PARA A CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES PELO REGIME DE PREVIDÊNCIA DE QUE TRATA
O ART. 40 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL; AUTORIZA A ADESÃO AO PLANO DE BENEFÍCIOS DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; Projeto de Lei aprovado com Emenda Modificativa de autoria da Comissão de Justiça e Redação.

Uso da palavra pelos vereadores:

A sessão está disponibilizada na íntegra, em vídeo, através do endereço eletrônico 31ª Sessão Ordinária

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 19h50min, da qual
eu, Ângela Lucas Alves Sotero ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata, que lida,
discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Valdecir Alves Pereira
Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Paulo Pereira Filho
Presidente

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Aldemir Clemente da Silva, foi deliberado pelo Plenário a inclusão do Requerimento nº
578/2021 no expediente desta Sessão Ordinária.

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a deliberação da
votação em bloco dos Requerimentos, das Indicações e das Moções constantes do Expediente da presente
Sessão Ordinária, o que foi aprovado pelos Vereadores presentes.

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58697
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58709
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58733
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58734
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58735
http://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=58599
https://www.youtube.com/watch?v=uxK_dGAoVzE
https://www.youtube.com/watch?v=uxK_dGAoVzE

	Ata Eletrônica nº 50/2021 - 31ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura
	Deliberações do Plenário
	Deliberações do Plenário


